



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月31日

上場会社名 株式会社デンソー 上場取引所 東・名
 コード番号 6902 URL <http://www.denso.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 加藤 宣明
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 浅若 正識 (TEL) 0566-25-5850
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(記載金額は百万円未満を四捨五入表示)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	1,029,101	3.2	85,051	△16.7	97,613	△16.4	68,790	△20.1
26年3月期第1四半期	997,574	13.1	102,150	30.7	116,753	37.9	86,043	75.2

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 87,161百万円(△51.0%) 26年3月期第1四半期 178,055百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	86.28	86.25
26年3月期第1四半期	108.11	108.03

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	4,388,054	2,859,699	62.2
26年3月期	4,442,507	2,823,346	60.6

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期2,730,645百万円 26年3月期2,691,491百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	47.00	—	58.00	105.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	47.00	—	48.00	95.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,022,000	1.7	164,000	△14.7	177,000	△17.5	116,000	△22.7	145.50
通期	4,140,000	1.1	350,000	△7.3	378,000	△9.9	248,000	△13.7	311.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	884,068,713株	26年3月期	884,068,713株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	86,714,381株	26年3月期	86,840,480株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	797,264,705株	26年3月期1Q	795,880,281株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

当社は、平成26年7月31日に証券アナリスト・機関投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会で使用する資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

「参考」個別業績予想

平成27年3月期の個別業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期 (累計)	1,164,000	△4.7	79,000	△30.8	125,000	△24.8	92,000	△29.7	115	40
通期	2,323,000	△6.7	149,000	△33.3	213,000	△28.8	157,000	△28.5	196	92

(注) 個別業績予想数値の当四半期における修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループは、平成25年4月に「地球環境の維持と成長の両立」と「一人ひとりが幸せで、安心・安全に暮らせる社会」を目指す姿とした「デンソーグループ2020年長期方針」を発表しました。また、今年度は「デンソーグループ・グローバル中期方針」の最終年度にあたり、「持続的成長に向けた事業拡大へのチャレンジ」「世界初を生み出し続ける企業への進化」「グローバルな総智・総力の発揮とスピード経営の実現」を掲げ、活動を進めています。

当第1四半期連結累計期間の業績については、売上高は、1兆291億円（前年同四半期比315億円増、3.2%増）と増収になりました。営業利益は、コストダウンや生産性向上による合理化努力、売上増加による操業度差益等があったものの、当初の計画通り、将来の成長のための研究開発費や能力増強投資の増加により、851億円（前年同四半期比171億円減、16.7%減）と減益、経常利益は、976億円（前年同四半期比191億円減、16.4%減）、四半期純利益については、688億円（前年同四半期比173億円減、20.1%減）といずれも減益になりました。

セグメント別の業績については、日本は、小型車へのシフトや海外向け売上の減少等により、売上高は6,343億円（前年同四半期比193億円減、3.0%減）と減収になりました。営業利益は、売上減少による操業度差損や、労務費等固定費の増加により552億円（前年同四半期比200億円減、26.6%減）と減益になりました。

北米地域は、好調な経済による車両生産の増加により、売上高は2,245億円（前年同四半期比172億円増、8.3%増）と増収、営業利益は、売上増加による操業度差益や合理化努力等により75億円（前年同四半期比12億円増、19.8%増）と増益になりました。

欧州地域は、市場の回復による車両生産の増加により、売上高は1,381億円（前年同四半期比201億円増、17.1%増）と増収、営業利益は、売上増加による操業度差益や合理化努力により40億円（前年同四半期比23億円増、130.5%増）と増益になりました。

豪亜地域は、主に中国における市場の成長に伴う車両生産の増加により、売上高は2,448億円（前年同四半期比133億円増、5.8%増）と増収、営業利益は、将来の成長のための工場・テクニカルセンター立ち上げ費用や労務費が増加したことにより172億円（前年同四半期比41億円減、19.4%減）と減益になりました。

その他地域は、売上高は184億円（前年同四半期比28億円減、13.1%減）と減収、営業損失は、2億円（前年同四半期は10億円の営業利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産については、有価証券の減少等により、前連結会計年度末に比べ545億円減少し、4兆3,881億円となりました。負債については、未払法人税等の減少等により、前連結会計年度末に比べ908億円減少し、1兆5,284億円となりました。

純資産については、その他有価証券評価差額金の増加等により、前連結会計年度末に比べ364億円増加し、2兆8,597億円となりました。

(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結業績予想および通期連結業績予想に関しましては、当第1四半期連結累計期間の業績が計画通りであったため、変更は行いません。

なお、上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれています。今後の事業運営や為替の変動等内外の状況変化により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	607,618	582,104
受取手形及び売掛金	644,559	622,408
電子記録債権	45,617	47,189
有価証券	426,490	368,035
たな卸資産	422,425	421,468
その他	196,967	185,229
貸倒引当金	△2,029	△1,904
流動資産合計	2,341,647	2,224,529
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具(純額)	401,505	409,288
その他(純額)	642,171	658,173
有形固定資産合計	1,043,676	1,067,461
無形固定資産		
投資その他の資産	23,941	24,255
投資有価証券	845,566	881,233
その他	188,012	190,888
貸倒引当金	△335	△312
投資その他の資産合計	1,033,243	1,071,809
固定資産合計	2,100,860	2,163,525
資産合計	4,442,507	4,388,054
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	493,933	488,526
1年内償還予定の社債	40,000	—
短期借入金	87,165	46,239
未払法人税等	73,855	14,018
賞与引当金	68,689	33,019
役員賞与引当金	805	224
製品保証引当金	55,025	52,350
その他	211,544	292,355
流動負債合計	1,031,016	926,731
固定負債		
社債	80,000	80,000
長期借入金	228,578	227,464
役員退職慰労引当金	1,669	1,404
退職給付に係る負債	200,271	200,939
その他	77,627	91,817
固定負債合計	588,145	601,624
負債合計	1,619,161	1,528,355

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	187,457	187,457
資本剰余金	269,497	269,662
利益剰余金	2,184,238	2,206,788
自己株式	△220,120	△219,797
株主資本合計	2,421,072	2,444,110
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	307,687	335,673
繰延ヘッジ損益	△113	76
為替換算調整勘定	△27,380	△39,466
退職給付に係る調整累計額	△9,775	△9,748
その他の包括利益累計額合計	270,419	286,535
新株予約権	488	432
少数株主持分	131,367	128,622
純資産合計	2,823,346	2,859,699
負債純資産合計	4,442,507	4,388,054

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	997,574	1,029,101
売上原価	810,930	851,295
売上総利益	186,644	177,806
販売費及び一般管理費	84,494	92,755
営業利益	102,150	85,051
営業外収益		
受取利息	2,176	2,222
受取配当金	6,034	10,730
為替差益	5,892	309
持分法による投資利益	1,778	1,295
その他	2,619	2,249
営業外収益合計	18,499	16,805
営業外費用		
支払利息	1,701	1,999
固定資産除売却損	741	430
その他	1,454	1,814
営業外費用合計	3,896	4,243
経常利益	116,753	97,613
特別利益		
固定資産売却益	—	26
特別利益合計	—	26
特別損失		
投資有価証券評価損	55	2
特別損失合計	55	2
税金等調整前四半期純利益	116,698	97,637
法人税、住民税及び事業税	25,068	17,137
法人税等調整額	△421	7,908
法人税等合計	24,647	25,045
少数株主損益調整前四半期純利益	92,051	72,592
少数株主利益	6,008	3,802
四半期純利益	86,043	68,790

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	92,051	72,592
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	68,273	27,999
繰延ヘッジ損益	65	189
為替換算調整勘定	16,076	△12,768
退職給付に係る調整額	△345	67
持分法適用会社に対する持分相当額	1,935	△918
その他の包括利益合計	86,004	14,569
四半期包括利益	178,055	87,161
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	170,695	84,906
少数株主に係る四半期包括利益	7,360	2,255

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間において、総額46,241百万円の剰余金の配当を行っています。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	日本	北米	欧州	豪亜	計		
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	449,355	203,535	110,964	212,647	976,501	21,073	997,574
(2) セグメント間の内部売上高	204,274	3,770	6,967	18,866	233,877	79	233,956
計	653,629	207,305	117,931	231,513	1,210,378	21,152	1,231,530
セグメント利益	75,272	6,251	1,726	21,358	104,607	960	105,567

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、南米等の現地法人の事業活動を含んでいます。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	104,607
「その他」の区分の利益	960
セグメント間取引消去	△3,417
四半期連結損益計算書の営業利益	102,150

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	日本	北米	欧州	豪亜	計		
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	439,871	219,468	130,464	220,966	1,010,769	18,332	1,029,101
(2) セグメント間の内部売上高	194,456	5,075	7,608	23,882	231,021	43	231,064
計	634,327	224,543	138,072	244,848	1,241,790	18,375	1,260,165
セグメント利益又は損失(△)	55,225	7,486	3,979	17,210	83,900	△205	83,695

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、南米等の現地法人の事業活動を含んでいます。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利 益	金 額
報告セグメント計	83,900
「その他」の区分の利益	△205
セグメント間取引消去	1,356
四半期連結損益計算書の営業利益	85,051

(重要な後発事象)

平成26年7月16日を払込期日とする第9回無担保普通社債を発行しました。

- (1) 発行総額 200億円
- (2) 利率 0.203%
- (3) 発行価格 各社債の金額100円につき金100円
- (4) 償還期限 平成31年6月20日
- (5) 償還方法 満期一括償還
- (6) 資金使途 借入金返済